Bonitas et ma-
b licia humane vite multū pue-
nit ex exercitioſ ocio pſone. Eſt
enī humana vita velut terra que quanto
plus foditur t vertiſ tanto inſita ei vīt̄
cū ſingulis partib⁹ ampli p̄mifceſ t ſem-
per aptior reddit̄ vt ex ea fructus multi-
plex generet. Si dō nimis ſtat ocoſia
ad p̄ductionē fructū reddit̄ min⁹ apta.
Sic etiā vita homiſ quāto bonis labo-
riſ amplius exerceetur tanto fructus glo-
riosior finaliter ex ea colligit̄. *Sapiē.* iij.
Bonoū ſlaboū gloriouſ ē fruct̄. vnde
confutatur. *Prouer.* xxiiij. Diligenſ exer-
ce agrū tuū ſc̄. Sed econnoſo cū vita hu-
mana ſine labore operis t penitēti cultu-
ra pigreſcit: non fructus vtileſ ſz noxias
herbas gignit. cū ſim illd. *Prouer.* xxiiij.
Per agrū pigri boniſ transluſ: t vineaz
viri ſtulti: t ecce totū repleuerunt vrtice.
Ager homiſ pigri ē vita hoſi ocoſi quā
replēt vrtice. l. vicioꝝ incēdia. *Eccī.* xxxiiij.
Multā ei maliciā docuit ocoſitas. *Itē*

Liber primus

bonitas et malitia humane vite variatur ad modum aquae. varias enim aqua in bonitate et malitia sunt. Aquicena et sunt regule sumpte a multis. **P**rima a motu: quod curretes aqua sunt meliores stantibus. Itē curretes ad orientem sunt meliores currentibus ad septentrionem. Currentes vero ad meridiem peiores currentibus ad occidentem. Similitudine inter homines currentes per velocitatem et continuatatem sunt operandi vel per viam mandatorum dei remunerant tantum boni. Matth. xx. Tocca operarios et reddite illis mercedem. Ociisi vero stantes obiurgantur tantum malii. Ibidem: Quid hic statim tota die ociisi? Vnde currentes sunt feruenter amates. Apol. 1. Cor. 1. v. Sic currere ut comprehendatis. Et quasi stantes sunt quod motu amores carent. Et hoc stare cadere est. Apol. 1. Cor. 1. ix. Qui se existimat stare videat ne cadat. Sed quod currunt ad orientem. id. ad ipm de q. Zach. vi. Ecce vir: omnes nomine eius isti sunt boni. Qui vero ad septentrionem. id. ad statu peccati ubi abundat frigus malicie. Usque significatur ipsum per septentrionem. id. per vsum sine per arctum quod continet septem stellas gelidas id. septem capitalia viae quibus in anisa extinguitur calor charitatis: isti in qua sunt male aquae. id. male dispositi. Itē isti qui currunt ad meridiem ubi sunt feruoz solis. id. ad fauoz mundane consolatiōis. id. ut velint in hoc mundo suas consolationes habere peiores sunt currentibus ad occidentem. id. ad casum aduersitatis. vñ Abraha dixit diniti epuloni: Lu. xvii. Recordare quia receperisti bona in vita tua. Ecce iste currit ad meridiem. Et lagurus similiter mala: id iste ad occidentem. Sequitur: Hunc vero hic consolatur: in hoc claris. Melius est ergo hic ire ad dominum luctus. Et ad dominum conuiuij: ut dicit Eccl. vii. **S**ecunda regula sumis a quiete aquae. Nam stantibus aquaz sunt gradus. In primo enim et maiori gradu malicie sunt aqua statutes que habent viscosam pelle in superficie: secundum paludales: tertio lacualest: quarto puteales: quinto fontales. Intelligunt ergo per puteales quae sunt profunde peccata cordis. per fontales quod extra pdeunt peccata oris. per lacualest que se latius et patent extendunt peccata opis. per paludales autem que fumositates generant et sunt causa corruptionis principia exēpla p̄cipue platorum. Sed per aquas viscosam pelle habentes inherentiaz

consuetudinis praeve intellige quod est vis tenaciter inherens. Omnes ergo beaque sunt male licet plus et minus ut patet per se. **T**ertia regula sumis a fundo aquae. Namque habet fundū lutosus sine corruptione sunt bona: que arenosū sunt minus bone: quod plumbus sunt male. Fundū aquae est cor quod est fundatum in vita. Et si est lutosus. id. inā corruptio p̄petua: tunc nō faceret aqua bona. id. bona vitaz. Et si sit lutosus. id. hinc ut sit. hoc consideret et cognoscat se esse ut vas luteum et fragile: sic dicit Apol. 1. Cor. 1. iii. Habet in thesauris isti in vasibus fictilibus. tunc quod tale luteum sine fundū est sine corruptione p̄petua: facit bonā aquam. id. inducit ad bonā vitam. Sed si sit fundū arenosus. id. cor mundum: sed tamē aliquātulus graue. id. tardus et tepidus ad spiritualia opera: est aqua. id. vita minus laudabilis. Sed si sit plumbeum. id. iniquitate grauatus: quod iniquitas grauatus ad modis plumbi. Es. xxviii. Grauabit eum iniquitas sua. tunc est aqua. id. vita mala. **Q**uarta regula sumis a vita minerali per quam transeunt. Nam quod per aurum transire sunt minus nocent quod que per ferrum: licet cōfortant interiora: sed quod per cuprum sunt pessime et minus valide. Per transitū auri accipitur cupiditas anarozum que est mala. Per transitū ferri truculentia tyrannorum que est peior. per transitū autem cupri impuritas hereticorum que est pessima. plus enim nocuerunt ecclesiis hereticis animas corripentes: quod tyranni corpora p̄detes. **Q**uinta regula sumis a grauitate et levitate. nam aqua leuiores sunt meliores: vñ aqua cocta leuior et penetrabilior est quod cruda. Non enim verum est dictum quod aqua ruddum. id. et aqua coquita subtile euaporet et grossum remaneat: et ideo sit grossior quod cruda. Et solum mixtus et cōpositū inspissat decoctione: simplex autem sit rari: quod per calidū quod habet cōgregare homogenea separant p̄tes aquae a terrestribus quod prius omnes mixte erant. Alia etiam causa est: quod aqua cum coquitis subtiliatur et ideo p̄tes terrestres magis penetrant per ipsum et descendendo resident in fundo. Unum oportet quod aqua cocta malior facit residentiam quod non cocta ergo melior est aqua leuis quod grauis et cocta quod cruda. Et sic etiam mēs tunc est bona quoniam est ab onere peccati leuigata et a terrestri amore separata. Sed tunc econtrario mala quoniam est peccata.

De celo & elementis

28

to grauata & terrestritate in terreno amo-
re respersa. Sed tūc est mēs pfecta: qñ est
igne diuīne amoris decocta vñ igne tribu-
lationis purgata & pbata: qz patiēta op?
pfectū bz. s̄z si sit cruda igne amor? nō ca-
lefacta nec igne alien? adversitatē purga-
ta: tūc nec laudabil? ē nec sana. La. III